eam saepe possidentibus noxia, quam accipientibus iucunda; cum omnis obsequendi libertas in turpi plerumque vitiorum servitute amittatur.

Nihil admodum causæ erat, cur huic se potius decreto Sectarij objicerent, quam tot retrò comitiorum constitutionibus. Poterant eadem, quâ in ceteris decretis dissimulandi licentiâ, huic etiam liberâ transgressione illudere, nisi tot hostes Cæsaris, tot suæ factionis amici suspensam dubio metu audaciam extimulassent: hostilia tum demum profecti odia, cum pares his exercendis vires accipissent. Ceterum prudentibus *imbecillis nimium iste conscientia objecta clypeus visus est, ac frivole prætexta S. Scriptura ex Scripturis petenda expositio; ut si hætenus illa, vel SS. Patribus incomperta fuisset, ubi suis sese ipsa nodis expedit; vel ita sese illustraret, ut nullus maneret controversarum in fide post collationem etiam diligentissimam locus, cum Europa universa, non pugnantibus minus de Scriptura sententijs, quam de regnorum possessione gladijs dissipatur, & vix duo reperiantur, qui per omnes rerum credendarum articulos eandem ex collatis inter se Scripturis sententiam eruant. Ipsi nunc religionis mutatae antesignani, Lutherus & Melanchthon, manifestis inter se fidei articulis dissideant: ut hic in visitatione Saxonica, prodito etiam libello, præscriptisque in Sacramentorum administratione ritibus, ex voluntate Electoris Saxonici testatum fecit: in quo pœnitentiæ & bonorum operum studium, veteresque Ecclesiæ ceremonia præscribuntur, Luthero dissimulante, ne hominem sibi suisque conatibus adversantem sentiret. Verùm hæc frustra oggerentur ijs, qui à Patrum Ecclesiæque communi sensu, ad proprii capitis interpretationem versi, specioso Scripturarum titulo per diversa sententiarum spargebantur: dum quisque sibi sapere præ reliquis visus est. Imò ipse sibi tam dissimilis Lutherus esset; ut quod hodie ex Scriptura assereret, seque de cœlo cœrtum habere affirmaret, haud multò post, vel inconstantia animi, vel oblivione sui negaret ac destrueret; uti innumeris scriptorum antilogijs compertum manet: vixque hæresis deinde nata sit, quæ ipsius auctoritate non fulciatur. Quare & cum Melanchthone dissimulandum; & hic non minus inconstans, sibi cum Luthero, imò cum ipso etiam Zwinglio, ut postea constitit, syncretizandum esse sentiebat. Mollium proinde Lutheranorum Melanchthon chorum duxit. Quibus Rigidi sese Matthiâ Flacco Illyrico autore (qui ex Melanchthonis disciplina profectus erat) magnâ contentione objecere: ut jam post varias inter se dimicationes subnascentium sectarum Protestantes magis de concordia inter se, quam cum Catholicis stabilienda laborarent. Ferdinandus igitur spe conciliandi dejectus, se comitijs subduxit, quando ipsi ad Cæsarem, & futurum Concilium generale, subterfugendi solum decreti gratiâ, provocabant.*

Pullulabant inter hæc alia aliaque hæreseos, velut hydræ, capita. In quibus Gaspar Swenckfeldius è Silesia nobilis, scientiarum opinione elatus, qui scepticus omniumque medius, cum Anabaptistis puerorum baptismum, cum Zwinglio Christi præsentiam, cum Luthero plura damnabat, & veræ fidei sensum magis ex interno Spiritûs S. distamine, quam externo verbo, quod ambiguum esset, hauriendum docebat. Quem Lutherus vulgato scripto, tanquam obsellum à Diabolo morionem explosit, ac cum Sacramentarijs ad ultimam

1529.

XXXIX

Cur his  
positus,  
quam su-  
periorum  
comitio-  
rum de-  
cretis ad-  
versatis  
sint.

Cochl.  
& Ulleb.  
in actis  
Lutheri.  
Sunt in  
com.

Inconstan-  
tia & re-  
pugnancia  
Acaholia-  
corum in  
erudendis  
ex Scri-  
pturafidei  
articulis. Vnde  
de mira  
sectarum  
diversita-  
ta.

orci

An. Chr. orci regionem proscripsit, pari ab iisdem sententiâ proscribendus. Ita novi hi Evangelici aurem sibi invicem vellicabant.

XL. Pontifex tum ut hæresi & Turcis invalescentibus per Carolum potentius occurreret, tum ut Mediceis à Florentinis imperio dejectis, rectius consulere, pacem Barcinone cum Cæsare his legibus pactus est: *Alexandrum Medicum in pristina apud Florentinos dignitate collocato. Cerviam, Ravennam, Mutinam, Rhegium, ac Rubericam ad sedem Apostolicam Cæsar pro viribus reducit. Contra Pontifex his recuperatis Cæsari diploma, de justa regni Neapolitani possessione concedito, censuque omni remisso, nivei tantum coloris equi tributum accipito. Cæsar Francisci Sphortia causam iudicibus minimè suspectis examinandam committito, eique si innocens compertus fuerit, Insubriam reddito; si nocens, cum Pontificis arbitrio, de alterius successione decernito. Cum Ferdinando fratre vim omnem ad opprimendas hæreses per Germaniam exortas conferto. Denique cum Pontifice in Italiam Cæsar ad colloquium proficiscitor. Hæc à Carolo solenni juramento XXIX Julij stabilita sunt.*

Sub hæc, Pontifice atque Angliæ Rege moderantibus, pacis inter Cæsarem Gallumque ineundæ rationes susceptæ sunt. Hujus plena conficiendæ potestas hinc Margaritæ Cæsaris amitæ Belgio profectæ; inde Ludovicæ Regis parenti commissa fuit. Eodem illæ septimo Julij die Cameracum ingressæ, vicinisque exceptæ adibus, cum Belgico Francicoque senatu, Legatisque Angli & Pontificis in has denique pacis leges Nonis Augusti convenerunt: *Vt Cæsar jure sibi in Burgundia Ducatum, Comitatumque Auxerroanum, & vicina loca hætenus usurpato, acquiescat; redituque annuo mille librarum ex Burgundici Ducatus Salinis postulato cedat, uti vicissim onere omni tributario, ex Salinis Comitatus Burgundici Gallis debito, Belgij Principes liberentur. Rex pro redemptione filiorum Cæsari vigesies centena aureorum librorum millia puro auro exsolvat, præsentique pecuniâ ducenta millia, ante instantes Martij Kalendas, quibus filios recepturus sit: ducenta verò nonaginta millia Regi Angliæ Cæsaris nomine pendat. Revocet etiam ante filiorum libertatem, omnem ex Italia militem, Mediolanensis imperij jure cedat, & ad regni Neapolitani integram possessionem Cæsari opibus operaque subveniat; neque Italia Germanique rebus, præ ullo se Principe in fraudem Cæsaris immisceat. (quâ tamen obligatione se postea teneri non censuit, quò minùs ea, quæ materna jure sibi vendicabat, quæque occupabat Sabaudus, armis repeteret) Borbonij proscriptionem aboleat, liberis in paterna hereditatis successione admisis. Omni Rex jure ac prerogativâ, quam in Flandriam, Artesiam, Tornacum, Mortangam, Duacum, Insulas ac Orchicum usurpavit, liberè abeat: vicissimque Cæsar juri in urbes, ad Somonam amnem sitas, obnuntiet. Ducatum Bullionium à Cæsare Antistiti Leodiensi, contra Marcanos, adjudicatum, ne adimat. Philiberto Aurantio suum Principatum restituat, Carolusque Egmondus Geldria Dux, Cæsarique conciliatus, hoc federe comprehensus censeatur. Eleonora soror Caroli cum dote promissa regio matrimonio jungatur. His legibus pacem hanc toties à viris irritò labore tentatam, feminarum denique industria reperit; ut ceteris quidem, in hoc bello militiæ labores, mulieribus victoriæ præmia ac fructus Europa debuerit.*

XLII.  
Cæsar ex  
Hispania

Dum hæc Cameraci magnis consilijs studiisque agitantur, Cæsar, tum ex federis  
in Italiam cum exercitu ad coronationem proficiscitur.

deris obligatione satisfactorius Pontifici, tum Romani imperij coronas, veteri Imperatorum consuetudine, in Italia petiturus, ad iter se, post septennij in Hispania quietem acciagit. Susceperat ex uxore Philippum jam natum biennio Principem, hunc unâ cum conjugē, velut dignitatis amorisq; sui pignus, Hispanis reliquit, classemque, denis militum millibus occupatam, secum Barcinone solvens, quindecim dierum itinere Genuam, Augusto mense, deduxit; ubi duplici recreatus nuntio: altero pacem Cameraci esse absolutam: altero, Felicem Furstenbergij comitem octo Germanorum peditum millia, præter equites mille, suis stipendijs in Cæsaris gratiam conduxisse, intellexit. Tanto apparatu Italorum Principum animos magnopere Carolus perculit, qui jam Pontificijs regijsque præsidijs nudi, adversus potentissimi felicissimique Imperatoris vires, ne spe quidem, sufficiebant. Hinc amplissimis quisque legationibus Cæsaris, fidem atque amicitiam ambire cœpit. Soli Veneti, aut virium fiduciâ, aut pertinaciâ jam semel occupata retinendi, Cæsaris indignationem suis emolumentis posthabuere; Florentinorum verò ac Ferrariensium legatio, ne audita quidem à Cæsare est. Sed in Venetos destinatus, Antonius Leva, in Florentinos ac pontificij juris populos cum Valtio arma expedire jussus est. Et Veneti quidem mitiora denique Pontificis consilia secuti, amicum quàm hostem experiri maluerunt.

At Florentini post obtentam pacem Perusiam, & Aretium factioforum quorundam procerum obstinatione, ultimam subire belli aleam decreverant, quam amisâ libertate Mediceorum imperia tolerare. Verum, ut audacia sine viribus successu caret, longâ obsidione, ac prælio ad montes Pistorienses fracti, denique anno sequenti in victoris Cæsaris arbitrium concessere: nec aliam habuere voluptatem belli, quàm quòd suas inter strages hostium Ducem Aurantium viderint concidentem. Cæsar cum Mediceis suum urbi præsidium intulit, nec multò post, ex Clementis voluntate, Alexandrum Medices magnum Etruriæ Ducem pronuntiavit, traditâ illi uxore filiâ Margaritâ Austriacâ, quam Carolus quadriennio ante matrimonium, ex Margarita Vangestia Belgicæ nobilitatis virgine susceperat: non tam suâ, quàm aulici hominis illam sufficientis adductus levitate. Susceptam Margaritâ Caroli amita ac deniq; soror Maria cultissimis moribus imbuit; ut indole Austriacis dignâ labem qualemcunq; generis facile obliteraret.